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Samtaleark til videoen «Tilgivelse 1».

Dette er den første af to videoer, der hænger 
sammen, idet de gennemgår henholdsvis første 
og anden del af  Matt 6,12: og forlad os vor skyld, 
som også vi forlader vore skyldnere. Så det 
anbefales at se begge videoer!

Ordene «tilgivelse» og «forladelse» betyder det 
samme. 

Til eftertanke/samtale:
Hvad er det første, du tænker på, når du hører 
ordet «tilgivelse»?

Sl 103,12: sagt med poetiske udtryk: Når Gud 
tilgiver synd, så forlader han den og ser sig aldrig 
tilbage!
Det gør vi mennesker desværre ofte (historie om 
Daniels oplevelse med en snyde - Parkerings-
bøde...).

Joh 4,1-42:
Jesus går med vilje (»måtte vers 4) gennem det 
forhadte område. Som så tit: det er de «forkerte» 
mennesker, han hjælper:

Luk 5,31-32  og Luk 19,10

Til eftertanke/samtale:
Hvorfor tror du, at farisæerne og de skriftkloge 
blev forargede på Jesus?

Tilbage til Joh 4,1-42: Jesus afslører kvinden. De 
snakker om Gud og den lovede frelser (Messias) - 
og Jesus siger, at han er Messias! Dette budskab 
går hun ind i byen med. Der står ikke direkte, at 
Jesus tilgiver hende - men hendes reaktion viser 
det. 
Det minder om Joh 8,6-11: Jesus fordømmer ikke 
kvinden. For han er ikke kommet for at dømme, 
men frelse: Joh 3,16-17. Dette ser vi i mange af 
Ny Testamentes beretninger om Jesus.

Til eftertanke/samtale:
Kan du/I komme i tanke om andre lignende 
beretninger om Jesus?

En vigtig indvending kan være: «hvordan kan 
Jesus tilgive?».
Luk 5,21: Jesus både tilgiver og helbreder en lam 
mand. Ved at tilsige manden tilgivelse for hans 
synder siger Jesus indirekte, at han er Gud - for 
kun Gud kan dybest set tilgive synd. Synd i 
bibelsk forstand er dybest set en forbrydelse mod 
Gud. Også når vi forbryder os mod et menneske, 
for det er skabt i Guds billede!

  

Fra bogen «Forargeligt» af D. A. Carson: 
et voldsoffer i sengen på hospitalet: får besked 
om, at de har fundet de skyldige og tilgivet dem! 
Hvordan ville du reagere, hvis du var offeret? 
Det er jo kun den forurettede, der kan tilgive 
gerningsmanden!
Gud siger at tilgivelsen har sin pris: Hebr 9,22: 
blod. Dette offer har Jesus fuldbragt Joh 19,30.

Det afgørende er, at DU er klar over, at du er en 
synder, der har brug for tilgivelse!
Bibelen 2020 oversætter ordet «synd» ved mange 
forskellige ord, jeg har bl.a. fundet:

Lovovertrædelser   /   Lovforbrydelser
Fejl og fejltrin   /   Svigter Gud

Skaber afstand til Gud   /   Skiller os fra Gud
Er modstand mod Gud   /   Gud ikke vil have
Selvoptagethed   /   Selviskhed   /  Ondskab 

Synd er forkerte handlinger overfor Gud og 
mennesker.
Når vi konfronteres med synden i os, kan vi vælge 
fire forskellige strategier:

Lukke øjnene
Skyde skylden på andre

Retfærdiggøre os
Bekende vores synd.

Til eftertanke:
Overvej kort for dig selv, om du genkender disse 
«strategier»

1 Mos 4,6-7: Jeg kender selv trangen til at 
retfærdiggøre mig selv. Synden lever bedst i det 
skjulte:  ”lurer ved døren”.
Overvej for dig selv: ser du din synd? Jesus ser 
din synd og ser dig – vil du flygte/kæmpe osv – 
eller vil du bekende? Bekend det i dit indre – 
Jesus hører dig! 
Når du har bekendt det, er du tilgivet! 1 Joh 1,9; 
Rom 8,1-2; Hebr 10,19-21; Joh 8,10-11. 

Til eftertanke/samtale:

Hvad tager du med fra del 1?
Hvad betyder ”syndernes forladelse” for dig?
Hvordan kan Jesus egentlig tilgive synd?
Findes der mon skyld, som Gud ikke kan tilgive?
Kender du til at bruge skriftemål?
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Samtaleark til videoen «Tilgivelse 2».

Denne video er nummer to video omkring sidste 
del af Fadervor: Matt 6,12 og 14-15. Det 
anbefales meget at se vidoen «Tilgivelse 1" først.

Som kristne lever vi af, at Guds nåde er ny hver 
morgen. Hvis du har set video 1:

Til eftertanke/samtale: Hvad er det vigtigste, du 
tog med dig fra bibeltime 1?

Denne virkelighed:  at vi lever af Guds 
nåde/tilgivelse -  den kalder så også os til at tilgive 
dem, der synder mod os. Dette er fokus i denne 
video.  
Som mennesker sårer vi hinanden – og det 
koster. Hvem skal betale prisen: den forurettede 
eller den, der forurettes? Man kan gå 
gengældelsens vej eller tilgivelsens vej. Som 
kristne skal vi gå den sidste, men hvor er det 
svært! Det kan opleves helt umuligt.

Matt 5,38-40: Daniels oplevelse med trampolinen 
under stormen og naboens høje pris for skaden

Til eftertanke/samtale: Hvornår har du sidst haft 
lyst til at gå gengældelsens vej i dit liv?

Matt 18,21-22. At stå med valget: «Gengældelse 
eller tilgivelse?» er ikke nyt. 7 gange er da en hel 
del… hvornår er nok nok? Den tankegang kender 
jeg godt! Men se Jesus´ svar: «77" =  «Bliv ved!!»

Matt 18,23-35: Så kommer lignelsen om den 
gældbunde tjener, der skyldte  mindst 40 
milliarder. Han tilgives! En medtjener skylder ham 
over 50.000 kr… men han vil ikke eftergive ham…  
Da kongen hører det, trækker han tilgivelsen 
tilbage..
Her er vores Fadervor-tema for videoerne!

Matt 6,12: og forlad os vor skyld, som også vi har 
forladt * vore skyldnere,
6,13: og led os ikke ind i fristelse, men fri os fra 
det onde. **
6:14-15: For tilgiver I mennesker deres 
overtrædelser, vil jeres himmelske fader også 
tilgive jer. Men tilgiver I ikke mennesker, vil jeres 
fader heller ikke tilgive jeres overtrædelser.

*:  sådan stod der vist oprindeligt
**: sidste del af vers 13 er vist ikke med i 
     originalteksten.
Altså: vers 14 -15 er stærkt knyttet til bønnen i 
vers 12!

.

Vers 14-15 er ikke efterhængt - men var oprindelig 
lige efter! Det passer med den lignelse, vi lige har 
set: hvis vi ikke efter at være blevet tilgivet vil 
tilgive andre, trækkes tilgivelsen af os åbenbart 
tilbage?!
1 Tim 1,15: Paulus havde været som tjeneren, der 
virkelig fik tilgivet meget, for han havde slået 
kristne ihjel. Paulus var blevet eftergivet en 
kæmpe gæld – det er den kristen frihed (se video 
1). 
Jamen: er evangeliet betinget? Så er det vel ikke 
gratis alligevel? 
Desmond Tutu: Tilgivelse er at give afkald på sin 
ret til at gengælde. Dette sætter både den 
skyldige og offeret fri.
Dette var netop Paulus´ erfaring! Fil 1,21; Mark 
8,34-35.

Timothy Keller: Friheden ved at glemme sig selv 
og give slip på gengældelsen.

Gal 2,20; 1 Kor 9,23. Det er så svært! Men jeg må 
igen og igen møde Jesus og lade ham præge mit 
sind, ved at blødgøre mit hjerte. Jesus går 
sammen med os på tilgivelsens vej. Husk at han 
på korset bad om tilgivelse for sine bødler!

Til eftertanke/samtale: Kender du til friheden ved 
selvforglemmelse?

Fil 2,2-5. Paulus skriver til en menighed, så det er 
nok om kærlighed internt i det kristne fællesskab. 
Hvordan er det i jeres menighed?
1 Joh 4,20-21: Vildt provokerende og fantastisk 
udfordrende! Hvordan skal jeg gøre dette? Sæt 
ikke dig selv først.Vi skal også elske dem, der ikke 
er med i det kristne fællesskab! Det er næste-
kærlighed generelt! Men broder-kærligheden er 
ofte verdens bibel!  
Fil 2,13-16: Vi er sat til at stråle som himmellys i 
verden! Det kan virke totalt uoverkommeligt. Kun 
Jesus og hans evangelium kan gøre det i dig.

Link til en stærk video om en seriemorder, der 
først bryder sammen, da han møder tilgivelse:
https://youtu.be/78Oe0VFuOFI 

Til eftertanke og samtale:
Hvad tager du med fra del 2?
Hvornår er det sværest at tilgive andre 
mennesker?
Kan man tilgive en person, som ikke angrer?
Hvordan kan I som menighed skabe et trygt rum, 
hvor tilgivelse og syndsbekendelse bliver en 
naturlig del?

https://youtu.be/78Oe0VFuOFI
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